
 1

 
COMUNE DI SERRAMAZZONI 

(Provincia di Modena) 
 

BANDO DI GARA INFORMALE 
 
Prot. n . 10735 
Codice CIG: 4686554AB2 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA 
E BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

 
 
1. Stazione appaltante denominazione, indirizzi e punti di contatto  
Comune di Serramazzoni, Piazza T. Tasso n. 7, 41028 Serramazzoni (MO) Tel. 0536/952199 -Fax 
0536/954665 -sito internet http://www.comune.serramazzoni.mo.it  
Responsabile del procedimento di gara è la Rag. Gianna Zanichelli, responsabile Servizio 
Finanziario - Tel. 0536/952199 int. 1122  
Per indicazioni di ordine tecnico e amministrativo: Rag.Gianna Zanichelli, responsabile Servizio 
Finanziario -Tel. 0536/952199 int. 1122  - e-mail: ufficio.tributi@comune.serramazzoni.mo.it  
Ulteriori informazioni sono disponibili presso il punto di contatto sopra indicato.  
 
2. Categorie di servizio e descrizione: Servizio di brokeraggio - Allegato II A del D.lgs. n.  
163/2006 (categoria 6a) – La descrizione del servizio è contenuta nel capitolato speciale d’appalto. 
Il servizio è a titolo non oneroso per il Comune di Serramazzoni 
 
3. Luogo di esecuzione: Comune di Serramazzoni  
 
4. Riserva per una particolare professione: Il servizio è riservato esclusivamente ai soggetti 
iscritti a registro di cui all’art. 109 – sezione B - del D.Lgs. n. 07.09.2005, n. 209.  
 
5.Offerte parziali: non sono ammesse offerte parziali.  
 
6. Quantitativo - entità dell’appalto: il servizio oggetto dell’appalto non comporta oneri diretti per 
l’Amministrazione.  
Non sono previsti oneri per la sicurezza, in quanto l’espletamento del servizio non comporta rischi 
d’interferenza con il personale dell’Ente.  
I costi della sicurezza da interferenze sono nulli.  
 
Il servizio è a titolo non oneroso per la stazione appaltante, in quanto il broker viene remunerato 
percependo una percentuale della provvigione dall’agente dell’assicurazione; il corrispettivo è 
costituito dalle provvigioni che gli Istituti assicurativi riconoscono al broker.  
Il valore presunto delle provvigioni ammonta a € 20.714,07 per l’intero periodo del contratto. Tale 
importo è valutato in termini di provvigioni ipotetiche pari al 10% calcolato sui premi attualmente 
dovuti dall’Ente per le coperture assicurative in essere che, per opportuna conoscenza, si illustrano 
nel seguente prospetto:  
 

RISCHIO PREMIO ANNUALE 

RC PATRIMONIALE €             8.700,00 
RCA LIBRO MATRICOLA €           15.777,24 
FURTO €                790,00 

INCENDIO €              4.429,00 



 2

RISCHIO PREMIO ANNUALE 

INFORTUNI CONDUCENTE €                523,75 
INFORTUNI AMMINISTRATORI €                118,00 
RCT/O €            30.100,00 
ELETTRONICA €                 350,00 
KASKO DIP. €             1.400,00 

RCT/O REGOLAZIONE PREMIO €             6.859,00 
TOTALE  €            69.046,99 

 
 
6.Varianti: non sono ammesse varianti, ad eccezione delle proposte migliorative.  
 
7. Durata del servizio: Il servizio ha durata tre anni con decorrenza dalle ore 24,00 del 
31.12.2012 alle ore 24 del 31.12.2015.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di estendere, ai sensi dell’art. 57, 3° comma lettera b) del D. 
Lgs 163/2006 per un ulteriore triennio il contratto, previa adozione di apposito atto ed alle 
medesime condizioni di fornitura del servizio.  
L’Amministrazione si riserva altresì, la facoltà, di avvalersi di una proroga tecnica del contratto, alla 
scadenza dello stesso, per un periodo non superiore a mesi 6 (sei), nelle more dell’espletamento 
di un nuovo procedimento di gara, alle stesse condizioni giuridiche ed economiche nessuna 
esclusa.  
 
8. Documenti di gara: il Capitolato speciale d’appalto; il Bando di gara e le Norme di gara, con 
allegato modello di dichiarazione, sono visionabili e acquisibili presso l’Ufficio Ragioneria del 
Comune di Serramazzoni.  
La medesima documentazione è inoltre consultabile, nel testo integrale, sul sito Internet del 
Comune di Serramazzoni medesimo (http://www.comune.serramazzoni.mo.it/). In tale sito saranno 
altresì pubblicati gli esiti di gara. Non verranno effettuati invii di documentazione a mezzo fax.  
 
9. Termine di ricezione e modalità di inoltro delle offerte:  
L’offerta, redatta in lingua italiana ed in competente bollo, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 
13,00 del giorno lunedì 26/11/2012 al Comune di Serramazzoni – Ufficio Protocollo – Piazza 
T. Tasso, 7 - 41028 Serramazzoni (MO), nel rispetto di tutte le modalità previste nelle “Norme di 
gara”.  
 
10. Soggetti ammessi e condizioni minime per la partecipazione alla gara:  
Alla gara è ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 34, comma 1, del D.Lgs. n. 
163/2006. E’ consentita la presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui all'articolo 34, 
comma 1, lettere d) ed e) dello stesso D. Lgs. n. 163/2006, anche se non ancora costituiti. E’ 
inoltre consentita la partecipazione a concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea 
alle condizioni di cui all’articolo 47, del D.Lgs. n. 163/2006 ovvero ai sensi dell’art. 38, comma 5, 
dello stesso decreto; come previsto nelle "Norme di gara".  
Per essere ammessi alla gara i concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti 
minimi di ordine generale, idoneità professionale, di capacità economico e finanziaria, di capacità 
tecnica e professionale:  
a) assenza di cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di gara di cui all’art. 38 del 
D.lgs. n. 163/2006 e successive modiche ed integrazioni ;  
[In caso di raggruppamento di imprese, tale requisito deve essere posseduto da ciascuna delle 
imprese partecipanti al raggruppamento]  
b) iscrizione al Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato, 
Agricoltura per attività conformi a quelle oggetto della gara;  
[In caso di raggruppamento di imprese, tale requisito deve essere posseduto da ciascuna delle 
imprese partecipanti al raggruppamento]  
c) iscrizione (da almeno 5 anni) al Registro di cui all’art. 109 del D.Lgs. 07.09.2005, n. 209 nella 
sezione B, rispettando la regolarità prevista dal decreto sopra citato;  



 3

[In caso di raggruppamento di imprese, tale requisito deve essere posseduto da ciascuna delle 
imprese partecipanti al raggruppamento]  
d) aver maturato esperienza, negli ultimi tre anni (2009-2010-2011), di gestione del servizio di 
broker assicurativo in almeno cinque enti pubblici locali di cui al D.Lgs n. 267/2000 ;  
[In caso di raggruppamento di imprese, la somma dei requisiti del raggruppamento deve essere 
almeno pari a quella richiesta per l’impresa singola. La mandataria deve possedere il requisito in 
misura minima del 60% e ciascuna mandante in misura minima del 20%];  
e) avere in corso di validità una Polizza di responsabilità Civile per danni a terzi causati da 
negligenza od errori professionali con massimale non inferiore ad € 5.000.000,00;  
[In caso di raggruppamento di impresa tale requisito deve essere posseduto da ciascuna delle 
imprese partecipanti al raggruppamento]  
 
11. Procedura di gara: procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
utilizzando quale modalità di affidamento quella prevista dall’art. 22 del vigente Regolamento 
Comunale  per l’acquisizione di beni e servizi in economia.  
 
12. Criterio di aggiudicazione ed elementi di valutazione dell’offerta: Il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, determinata ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, in base ai seguenti elementi di 
valutazione:  
 
1. OFFERTA TECNICA (MAX PUNTI 90) così suddivisi:  
 
1.1 Modalità e tecniche di espletamento del servizio oggetto 

della gara, valutata sulla base dei seguenti fattori ponderali: 
MAX 
PUNTI 30 

 

1.1.1  
 

Proposte innovative nella realizzazione del programma 
assicurativo. Metodologia,tecnica e tempistica di esecuzione del 
servizio di consulenza globale per il concreto espletamento delle 
prestazioni oggetto del servizio, valutando l’adeguatezza delle 
proposte alla realtà della stazione appaltante: 

 max. punti 
20  
 

1.1.2 Criteri adottabili per il conseguimento di economie di spesa nella 
gestione dei rischi: 

 max punti 
10  

1.2 Metodologia di valutazione ed analisi dei rischi, valutata 
sulla base dei seguenti fattori ponderali: 

MAX 
PUNTI 20  

 

1.2.1 Modalità operative di valutazione ed analisi dei rischi:   max punti 
10 

1.2.2 Tempistica di resa del servizio :   max punti 
10 

1.3 Metodologia e tecnica di gestione dei sinistri che 
coinvolgano la stazione appaltane, valutata sulla base dei 
seguenti fattori ponderali:  

MAX 
PUNTI 20 

 

1.3.1 Modalità operative di gestione dei sinistri attivi e passivi che 
coinvolgano la stazione appaltante ed eventuali proposte 
migliorative volte ad ottimizzare i processi gestionali ed i flussi 
documentali, con l’obiettivo di rendere equi i risarcimenti e ridotti 
i tempi di liquidazione:  

 max punti 
10 

1.3.2. Tempistica di resa del servizio e modalità di assistenza agli uffici 
della stazione appaltante, con l’obiettivo di rendere equi i 
risarcimenti e ridotti i tempi di liquidazione:  

 max punti 
10 

1.4 Modalità di raccordo operativo con gli uffici della stazione 
appaltante e sistema di autocontrollo che l’impresa adotta, 
valutata sulla base dei seguenti fattori ponderali:  

MAX 
PUNTI 12 

 

1.4.1 Modalità di raccordo operativo con gli uffici ed il personale della 
stazione appaltante, collegamenti strumentali e numero di 
accessi presso gli uffici della stazione appaltante:  

 max punti 8 

1.4.2. Sistema di autocontrollo che l’impresa intende adottare per   



 4

garantire una corretta esecuzione del servizio oggetto 
dell’appalto:  

max punti 4 

1.5 Attivazione per tutta la durata contrattuale di un servizio per 
il rilascio di informazioni agli utenti terzi danneggiati:  

PUNTI 4  

1.6 Invio mensile, per tutta la durata del contratto, tramite posta 
elettronica, della rassegna stampa sul tema delle 
assicurazioni di interesse degli Enti Locali: 

PUNTI 4  

 
La valutazione della qualità del servizio sarà effettuata sulla base di un’offerta tecnica consistente 
in un progetto organizzativo complessivo del servizio che il concorrente intende adottare, sulla 
base delle linee guida contenute nel capitolato speciale d’appalto, in rapporto a compiti, funzioni ed 
obiettivi del servizio stesso.  
 
 
2. OFFERTA ECONOMICA (MAX PUNTI 10): Commissioni che, in caso di aggiudicazione, 
saranno poste a carico delle compagnie di assicurazione sulle polizze.  
Le offerte saranno valutate come meglio specificato al paragrafo E) “Metodo di valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche” delle Norme di gara.  
 
Il punteggio complessivamente attribuito all’offerta è dato dalla somma del punteggio attribuito 
all’offerta economica e di quello attribuito all’offerta tecnica.  
 
Per l’aggiudicazione il Comune di Serramazzoni si avvarrà di apposita Commissione giudicatrice 
che assegnerà a suo insindacabile giudizio i punteggi ad ogni offerta secondo i predetti pesi.  
La Commissione giudicatrice ha facoltà, nel corso dell’esame delle offerte, di richiedere alle 
imprese partecipanti chiarimenti, delucidazioni, integrazioni del materiale presentato.  
La documentazione inviata non verrà restituita.  
 
Il Comune di Serramazzoni si riserva di aggiudicare il servizio anche in caso di presentazione di 
una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua, o di non aggiudicare.  
Nel caso in cui alcune offerte, in base ad elementi specifici, appaiano anormalmente basse troverà 
applicazione la disciplina dettata dall’articolo 86, commi 3, 3bis e 5 ed artt. seguenti del D.Lgs. n. 
163/2006.  
 
 
13. Periodo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 180 giorni, decorrenti 
data di presentazione della stessa.  
 
14. Altre informazioni:  
Vedi “Norme di gara”  

- è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento 
temporaneo o consorzio, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale, qualora 
abbiano partecipato alla gara in raggruppamento o consorzio;  
- è vietata l’associazione in partecipazione;  
- l'Amministrazione si riserva a suo insindacabile giudizio di procedere all'aggiudicazione 
anche nel caso di una sola offerta pervenuta, purché ritenuta valida e congrua o di non 
aggiudicare;  
- in caso di mancata sottoscrizione del contratto da parte dell’aggiudicatario, l’Ente 
appaltante si 
riserva la facoltà di aggiudicare al concorrente secondo classificato;  
- per partecipare alla gara dovranno essere presentate tutte le dichiarazioni e 
documentazioni previste nelle “Norme di gara”, con le modalità ivi descritte;  
- la mancanza dei requisiti previsti dal Bando e dalle Norme di gara comporterà l’esclusione 
dalla gara; il mancato rispetto delle formalità e delle modalità prescritte per la partecipazione 
potrà comportare l’esclusione dalla gara, qualora le stesse abbiano rilievo sostanziale;  

 
15. Tutela della privacy:  



 5

Ai sensi del'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati  personali" si 
informa che i dati personali forniti dai concorrenti nella documentazione presentata ai fini della 
partecipazione alla gara saranno trattati, con strumenti informatici e/o cartacei idonei a garantirne 
la sicurezza e la riservatezza, esclusivamente per le finalità connesse al procedimento di cui al 
presente bando ed alla eventuale stipula e gestione del contratto.  
In relazione ai dati suddetti gli interessati possono esercitare i diritti di cui all’art. 7 del citato D. Lgs. 
196/2003. Tali diritti possono essere esercitati nei confronti del Comune di Serramazzoni – Piazza 
T. Tasso 7 – 41028 Serramazzoni (MO), titolare del trattamento dei dati.  
 
Il presente bando di gara è stato approvato con determinazione n. 303 del 08/11/2012.  
 
Serramazzoni, 08/11/2012  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
F.to: Rag. Gianna Zanichelli 

 
 


